
120 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.355 Quinta-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2020

Portaria n0 284/2020-GGP/SEJUDH                                            
Belém (PA), 21 de setembro de 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2020/21504,
RESOLVE:
AFASTAR a servidora pública WANDA MARIA BARBOSA VILLACORTA, ma-
trícula nº 3201430/1, cargo de Assistente Social, lotada na Secretaria de 
Estado de Justiça e Direitos Humanos, nos termos do artigo 112 § 4º da Lei 
Estadual nº 5.810/1994, para aguardar a sua aposentadoria sem compare-
cer ao trabalho e sem prejuízo de sua remuneração a partir de 12/04/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 582947
Portaria n0 275/2020-GGP/SEJUDH                      
Belém (PA), 21 de setembro de 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 31 da Lei 5.810/1994; o Decreto n°. 795 de 
29 de maio de 2020, publicado no D.O.E. n.º 34.316 de 1º de junho de 
2020 que dispõe sobre normas pertinentes à cessão de servidor e o Acordo 
de Cooperação nº 02 de 13 de março de 2019, publicado no D.O.E. n.º 
33.825 de 15 de março de 2019;
CONSIDERANDO ainda o teor do Processo Administrativo Eletrônico-PAE 
nº 2020/578343;
RESOLVE:
FORMALIZAR a prorrogação da cessão do servidor ULLIMBERG PINHEIRO 
LAMEIRA, matrícula n° 57202477/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Ser-
viços Operacionais em Fotografi a, lotada na Secretaria de Estado de Justiça 
e Direitos Humanos - SEJUDH, para a Assembleia Legislativa do Estado 
do Pará - ALEPA, com ônus para o órgão de cessionário, pelo prazo de 02 
(dois) anos, a contar de 31.08.2020 a 30.08.2022, em conformidade com 
o disposto nos arts. 3º § 3º, 4º inciso II; 6º incisos I e II, do Decreto nº 
795, de 29 de maio de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 582944

DIÁRIA
.

Portaria nº  292 /2020
OBJETIVO:  Realizar ações de fi scalização nos estabelecimentos comerciais, 
a fi m de garantir os Direitos dos Consumidores contidos na Lei 8.078/90
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Redenção e Conceição do Araguaia/PA
SERVIDOR:
CÍCERO DA PAIXÃO RIBEIRO FILHO; CARGO: Agente de Vigilância Sani-
tária;  MAT: 86665/1; PERÍODO:  28/09/2020 a  04/10/2020; Quantidade 
de diárias: 6,5
RENAN LOBATO COSTA; CARGO: Coordenador de Fiscalização; MAT: 
5915825/3; PERÍODO: 28/09/2020 a 04/10/2020; Quantidade de diárias: 
6,5
JOSÉ SANTINO FERREIRA FARO; CARGO: Agente de Vigilância Sanitária; 
MAT: 86649/1; PERÍODO: 28/09/2020 a 04/10/2020; Quantidade de diá-
rias: 6,5
JONAS SALVIANO DA SILVEIRA; CARGO: Motorista; MAT: 57216173; Perí-
odo: 28/09/2020 a 04/10/2020; Quantidade de diárias: 6,5
LEONARDO DA SILVA COSTA
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Protocolo: 583004

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

Portaria n° 115/2020 – BELÉM, DE 22 DE SETEMBRO DE 2020
Nome:ANDRELINA LIMA DA CRUZ/Matrícula:n°5945571/2/Cargo:DIRETO-
RA/Origem:Belém-PA/Destino:Capanema-PA/Período:23 a 24/09/2020/
Diárias:1,5(uma e meia)/Objetivo:Representar a SEDEME   no evento 
PARCERIAS PELO PARÁ – AGENDA DO DESENVOLVIMENTO, EMPREGO E 
RENDA – Edição RIO CAETÉ/CAPANEMA. Coordenado por esta Secretária, 
com proposito de viabilizar parcerias que contribuam para o desenvolvi-
mento da Região.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 582985
Portaria n° 116/2020 – BELÉM, 22 DE SETEMBRO DE 2020
Nome:MAURO JOSÉ RODRIGUES BARBALHO/Matrícula:n°31658/3/Car-
go:COORDENADOR/Origem:Belém-PA/Destino:Capanema-PA/Período:22 
a 24/09/2020/Diária:2,5(duas e meia)/Objetivo:Representar a SEDEME no 
evento PARCERIAS PELO PARÁ – AGENDA DO DESENVOLVIMENTO, EM-

PREGO E RENDA -  Edição – CAETÉ/CAPANEMA, que tem por objetivo via-
bilizar parcerias que contribuam para o desenvolvimento da Região.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 582789

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº da dispensa: 011/2020;
Objeto: manutenção do sistema elétrico da área da copa da Companhia, 
conforme  Processo Administrativo nº 2020/620597
Justifi cativa: Anexa aos autos do Processo nº 2020/620597
Orçamento: Funcional Programática: 700201.22.122.1297.8338; Elemen-
to de Despesa: 339039 e 339030 e Fonte: 02610000000.
Valor Total: R$ 1.322,00 (um mil, trezentos e vinte e dois reais);
Nota de Empenho: 2020NE00514 e Nota de Empenho: 2020NE00515;
Data dos Empenhos: 18.09.2020;
Contratada: GTEC COMERCIO E SERVICOS EIRELI-ME, CNPJ N° CNPJ Nº 
12.197.100/0001-39;
Endereço: ANTONIO BARRETO N.1463 – UMARIZAL, BELEM-PA.
Ordenador de Despesa: Lutfala de Castro Bitar – Presidente – CODEC;

Protocolo: 583402
TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da dispensa: 011/2020;
Data da Dispensa: 10.08.2020;
Data da Ratifi cação: 10.08.2020;
Objeto: manutenção do sistema elétrico da área da copa da Companhia, 
conforme Processo Administrativo nº 2020/620597;
Contratada: GTEC COMERCIO E SERVICOS EIRELI-ME, CNPJ N° CNPJ Nº 
12.197.100/0001-39;
Endereço: ANTONIO BARRETO N.1463 – UMARIZAL, BELEM-PA.
Valor Total: R$ 1.322,00 (um mil, trezentos e vinte e dois reais);
Orçamento: Funcional Programática: 700201.22.122.1297.8338; Elemen-
to de Despesa: 339039 e 339030 e Fonte: 02610000000.
Nota de Empenho: 2020NE00514 e Nota de Empenho: 2020NE00515;
Ordenador de Despesa: Lutfala de Castro Bitar – Presidente – CODEC;

Protocolo: 583397

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DA Portaria n.º 149/2020 de 22.06.2020. Publicada no dia 
23-06-2020, DOE 34.261. Onde se lê Art. 1º CONCEDER Suprimento de 
Fundos a servidora Juliana de Andrade Lima, matrícula nº 5947982/1, CPF 
nº 625.651.842 - 04, no valor de R$ 1200,00 (hum mil e duzentos reais), 
para atendimento das despesas de pronto pagamento desta Autarquia, 
conforme discriminação:72201.23..1450.6392 - Modernização do Acesso 
ao Registro Mercantil, 3903096 Material de Consumo-R$ 500,00, 33903900 
Serviço- Pessoa Jurídica-R$ 500,00, 33903696-Serviço terceiro – PF-R$ 
200,00. Leia-se: Art. 1º CONCEDER Suprimento de Fundos a servidora 
Juliana de Andrade Lima, matrícula nº 5947982/1, CPF nº 625.651.842 
- 04, no valor de R$ 1200,00 (hum mil e duzentos reais), para atendi-
mento das despesas de pronto pagamento desta Autarquia, conforme dis-
criminação:72201.23.691.1498.8783-Modernização do Acesso ao Registro 
Mercantil, 3903096 Material de Consumo-R$ 500,00, 33903900 Serviço- 
Pessoa Jurídica-R$ 500,00, 33903696-Serviço terceiro – PF-R$ 200,00.
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT– Presidente.

Protocolo: 583205

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: 025/2020 – JUCEPA.
PAE n° 2020/736980
REF: Adesão a Ata de Registro de Preços nº 01/2020 da DELEGACIA DA RE-
CEITA FEDERAL DO BRASIL EM SANTOS decorrente do Pregão nº 01/2020.
Exercício: 2020.


